

## Høringssvar til finansieringskataloget for Svendborg Kommune vedrørende budget 2019 på Børne- og Ungeudvalgets område

### Forslag nr. 12: Nedlæggelse af pædagogisk assistent elevpladser

I finansieringskataloget foreslås det, at pædagogisk assistent elevpladser nedlægges, og at uddannelsen som pædagogisk assistent anvendes som efteruddannelse for ansatte dagplejere og pædagogmedhjælpere.

I Kommunekontaktrådet (KKR) for Region Syd er der aftalt en vejledende dimensionering for antallet af pædagogisk assistent elever i kommunerne. I den nuværende dimensionering har Svendborg Kommune årligt minimum seks pædagogisk assistent elevpladser.

Social- og Sundhedsskolen Fyn vurderer, at en nedlæggelse af elevpladserne til erhvervsuddannelsen pædagogisk assistent ikke er hensigtsmæssig for uddannelsesudbuddet på Sydfyn. Dette med baggrund i følgende argumenter:

- **Flere unge skal gennemføre en erhvervsuddannelse**

Der er en bred politisk konsensus blandt regeringen, kommunerne, arbejdsmarkedets parter og andre om, at flere unge i fremtiden skal vælge en erhvervsuddannelse. Dette fordi analyser klart viser, at der i fremtiden vil være massiv mangel på medarbejdere med erhvervsfaglige uddannelser. Svendborg Kommune, Svendborg Erhvervsskole og Social- og Sundhedsskolen Fyn indgik i 2016 en partnerskabsaftale, som netop har til formål at sikre, at flere unge gennemfører en erhvervsuddannelse. Svendborg Kommune er således en del af den brede politiske konsensus om nødvendigheden af, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse.

Social- og Sundhedsskolen Fyn ser forslaget om nedlæggelsen af pædagogisk assistent elevpladser som et skridt i den forkerte retning og et dårligt signal til omverdenen.

- **Kort vej fra ufaglært til faglært**

Den pædagogisk assistent uddannelse er en relativ kort vej fra ufaglært til faglært på det pædagogiske område. Uddannelsen tager op til ca. 3 år (inkl. grundforløb). Til sammenligning tager uddannelse til pædagog op til ca. 6,5 år (inkl. en gymnasial uddannelse).

Den pædagogiske assistent uddannelse er således et godt alternativ for mange, som ikke har mod på eller har mulighed for en lang pædagoguddannelse.

- **Stor interesse for uddannelsen**

Social- og Sundhedsskolen Fyn oplever stor interesse for og søgning til uddannelsen til pædagogisk assistent.

Skolen havde således samlet 261 ansøgere til grundforløbet til uddannelsen i 2017 og 58 blev optaget. Af de 261 ansøgere til grundforløbet var 29 bosiddende i Svendborg Kommune, og 7 af disse blev optaget.

- **Behov for uddannelsen**

Uddannelse er en god indgang for mange til arbejdsmarkedet eller til videre uddannelse. I sommeren 2015 gennemførte skolen en undersøgelse af, hvad de færdiguddannede pædagogiske assistenter laver. 57% er i beskæftigelse, 23% er i videre uddannelse, 11% laver noget andet og kun 10% er arbejdssøgende. 83% af dem, der er i beskæftigelse, arbejder på det pædagogiske område.

I dag arbejder en del pædagogiske assistenter på demensområdet og i botilbud, hvor der er brug for medarbejder med pædagogiske kompetencer. Det er skolens vurdering, at der i fremtiden vil ske en stigning i medarbejdere med disse kompetencer.

Afslutningsvis skal det bemærkes, at uddannelsen har et højt fagligt niveau og lavt frafald. Frafaldet er for elever der startede på uddannelsen på skolen i 2017 5,0% - til sammenligning er det tilsvarende frafald på social- og sundhedsassistentuddannelsen 11,4 %.

Social- og Sundhedsskolen Fyn håber, at Svendborg Kommune ser med velvilje på dette høringssvar og ser frem til et fortsat godt samarbejde.

John Arly Henriksen  
Bestyrelsesformand

Mogens Kragh Andersen  
Direktør